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1. Úvod

Zpracování diplomové práce na katedře občanského práva jsem si vybrala

zcela záměrně. Občanské právo je právní odvětví, které mě během studia zaujalo

zdaleka nejvíce. Vedle pravidelné výuky občanského práva hmotného jsem

absolvovala i řadu volitelných předmětů, zaměřených na hlubší rozbor vybraných

institutů. O volbě diplomové práce z oboru občanského práva jsem tedy uvažovala

od počátku přednostně.

Téma samotné práce Náhoda v občanském právu, je přitom tématem

individuálním, které jsem si zvolila po konzultaci s vedoucím mé seminární

skupiny JUDr. Jindřichem Psutkou, Ph.D., který se zároveň ujal jejího vedení. Již

v při samotné volbě jsem byla upozorněna, že se jedná o téma velmi zajímavé a

plně způsobilé k rozboru prostřednictvím diplomové práce, že ovšem zároveň

nejde o téma nijak jednoduché. Tento předpoklad se plně potvrdil při samotném

zpracování. Při bližším pohledu na problematiku náhody je totiž zjevné, že jde o

problematiku mající značně průřezový charakter. Výrazným znakem je tu absence

jasně dané úpravy koncentrované v několika zákonných ustanovení. Celá

problematika je tak „roztroušena“ v řadě spolu zdánlivě nesouvisejících

ustanovení, která vzájemně spojuje právě jen prvek náhody a to většinou ani ne

výslovně. Výklad náhody se tedy už v samém základu podstatný způsobem

odlišuje např. od popisu takových institutů jako je podílové spoluvlastnictví či

kupní smlouva.

Základním problém bylo proto hned v úvodu stanovení struktury práce,

protože nebylo možné vyjít z žádného osvědčeného tradičního vzoru. Ani během

celého následného zpracování se mi nepodařilo najít žádnou ucelenou práci

v českém právním prostředí, která by se výslovně zabývala tímto tématem jako

základním a jediným předmětem zkoumání. Na tomto místě bych ráda poděkovala

vedoucímu mé práce, který se mnou v úvodu celé téma probral a naznačil mi

několik možných způsobů jak ho rozvrhnout tak, aby se zpracování bylo

přehledné a pokud možno ucelené. Současně mě upozornil na několik základních

publikací, které se daným tématem rozsáhleji zabývají. Právě tyto monografie od

A. Randy, Š. Lubyho, J. Švestky a A. Kandy se staly základním zdroji informací a
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umožnily mi získat hlubší, přehledné a jasně strukturované penzum informací o

pojmu náhody. Zároveň byly i zdrojem informací o další dostupné literatuře.

V konečné podobě je práce členěna do šesti částí. V první je proveden

pokus o obecné vyjádření termínu náhoda v běžném jazyce i ve vybraných

oblastech lidského zkoumání odlišných od práva.

V druhé části jsem se pokusila o pokud možno co nejpodrobnější rozbor

pojmu náhoda v soukromém právu. Tuto část je možné pokládat za stěžejní. Až

při zpracování práce jsem si uvědomila, kolik možných pohledu na náhodu

v právu je a kolika různých typologií a přívlastků se tomuto pojmu dostalo. Bez

jasného zákonného vymezení je přitom pojem ponechán tak říkajíc v rukách

právní nauky. Zjištění, jaký je převažující trend při výkladu náhody v právním

slova smyslu je tedy pro tuto práci zásadní.

Třetí část je věnována náhodě v rámci úpravy náhrady škody. V této části

jsou zmíněny jednotlivé případy náhrady škody, v nichž náhoda hraje svoji roli, ať

již kvůli tomu, že je zakotvena jako liberační důvod, nebo proto, že se za ni

naopak v určitém rozsahu odpovídá. Problematice je věnována značná pozornost,

protože je to právě oblast náhrady škody, kde se náhoda projevuje nejvýrazněji.

Patrné je to z toho, že většina použitých publikací se náhodou zabývá právě

v souvislosti s odpovědností za škodu.

Čtvrtá část je věnována naznačení dalších institutů, které se v určitém

rozsahu váží na náhodu. Jde spíše o stručný přehled těchto situací než o hlubší

rozbor. Ten by vyžadoval prostor, který by vysoce přesáhl možnosti této práce. Je

tak nutné podotknout, že hlavní pozornost je v práci, věnována pojmu náhody

jako takové a jejímu vztahu k náhradě škody (části 2. a 3.). Toto pojetí mi bylo

ostatně doporučeno i vedoucím práce.

Dílčí pozornost je pak v kapitole šesté věnována některým aspektům pojetí

náhody v německém občanském právu.
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2. O náhodě obecně

Exaktní vymezení pojmu náhoda je velmi obtížné. Je jasné, že jde o pojem,

který se používá v řadě souvislostí, a to v různých významech. V běžné řeči

náhoda znamená, že se stalo něco, co jsme nezamýšleli a ani nečekali (hodíme si

mincí, protože chceme, aby výsledek byl náhodný). 1 Obecné vymezení významu

slova považuje za náhodu sběh událostí z nepředvídaných příčin, nahodilou

událost. 2 Náhodné je to, co neúmyslné, nezamýšlené ani nepromyšlené. Náhoda

neplyne z pravidla nebo zákona a o náhodě hovoříme jen tam, kde neznáme

příčiny, resp. něco, co nemáme, ani nemůžeme mít pod kontrolou. Přičemž

náhodností nebo nahodilostí se myslí podstatná vlastnost nahodilé věci. 3

2.1 Náhoda ve filosofii a běžném životě

Myšlenkový směr tzv. deterministů učí, že každá událost by se dala

předvídat z předešlých, kdyby člověk měl neomezené vědomosti, tedy, že náhoda

neexistuje. Latinské slovo determinare, ze kterého pochází slovo determinismus,

v překladu znamená ohraničovat, určovat nebo vymezovat. Jedná se o filosofický

postoj, podle kterého je vše nevyhnutelně a nutně určeno předem. 4

Opakem deterministického učení je kontingentismus 5, směr, jehož název rovněž

pochází z latiny, contingit, stává se, přihodilo se. Kontingencí se rozumí

náhodnost či nahodilost. Jedná se o vlastnost jak jevů, tak vztahů a také věcí, které

se mohou stát, případně existovat, ale stejně tak existovat nemusí a nemusí se ani

přihodit. To má za následek také jejich vznik, změnu případně zánik. Podle tohoto

směru existuje objektivní náhoda, která spočívá v jednotlivostech, podobně jako

1 SOKOL, Jan. Malá filosofie člověka a Slovník filosofických pojmů. 4. rozš. vyd., (ve Vyšehradu
2.). Praha: Vyšehrad, 2004. s. 152 – 153. ISBN 80-7021-713-8.

2 Příruční slovník jazyka českého. Díl III., N-O. V Praze: Školní nakladatelství, 1940. xiv,1272
s. 77 – 79.

3 Tamtéž.

4 BLECHA, I., et al. Filosofický slovník. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2. vydání, 2002, s. 86.

5 Více např. In MONOD. Náhoda a nutnost: Jacques Monod v zrcadle naší doby : sborník statí.
Editor Anton Markoš. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2008, 443 s. Amfibios, sv. 9. ISBN 978-
808-6818-665.
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ve statistice, na kterou se v tomto ohledu odvolávají. 6 Stejně jako determinace,

tak kontingence nejsou výhradně filosofickými pojmy, nýbrž i jiných oborů. 7

Náhodou lze nazvat také speciálně neočekávanou shodu okolností, z nichž každá

sama o sobě se očekávat dá. 8 Lze hovořit i o náhodě tzv. šťastné či naopak

nešťastné v závislosti na charakteru, potažmo prospěšnosti náhodné události.

Velký slovník naučný popisuje náhodu coby událost, jejíž příčiny nejen

nejsou známy, ale navíc se předpokládá, že žádné nemá. Proto je často chápána

jako vyřazení příčinnosti a zákonitosti, někdy dokonce jako jakási náhradní

spravedlnost. 9 Míněno tím ve smyslu férovosti jako nevychýlenosti pro jednu

stranu, např. hod mincí je nestranný. Naproti tomu se lze setkat s výkladem, že se

jedná o nepředvídané dějství, jenž sice má nutnou příčinu, nicméně i tak je

nečekané. 10 Náhoda vzniká zvláštním propojením jevů či procesů. Značí teda

jednak to, co není nutné a jednak to, co nebylo zamýšleno. Někdy bývá chápána

jako výraz neznalosti pravých příčin. 11

V souvislosti s náhodou je třeba se zmínit také o nutnosti, co by jejím

protikladu. Nutnost a náhoda, případně nahodilost je dvojí typ důsledku vztahu

příčiny a účinku. Nutnost plyne z podstaty věci a nastává vždy při splnění určitých


[…]


náhody též neodvratitelností. Takto obecně pojímaná náhoda se projevuje v řadě

právních institutů. Zároveň je třeba připomenout, že úprava náhody není

koncentrována na jednom místě, a to ani pro účely svého základního vymezení.

Jde tedy o značně průřezový pojem, který navíc není u jednotlivých institutů často

ani výslovně zmiňován, ačkoliv se v nich jasně projevuje. Hledání náhody

v občanském právu je tedy hledáním projevů nahodilosti v jednotlivých

institutech, nahodilost samotná je pak zpravidla opisována jinými výrazy než

termínem „náhoda“.

Nejvíce takových případů můžeme najít v rámci úpravy náhrady škody,

kdy je náhoda jednak častým liberačním důvodem, stejně tak často je však i

skutečností, za kterou se odpovídá, zejména v případech tzv. objektivních

odpovědností. Tyto situace je možné nalézt v občanském zákoníku přímo v části

šesté v rámci úpravy náhrady škody. Mnoho jiných je však zakotveno i v rámci

úpravy závazkového práva, resp. jednotlivých smluvních typů (např. smlouvy

příkazní, smlouvy o úschově aj.), ale například i v rámci úpravy věcných práv.
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Vedle toho je možné se setkat s náhodou v rozličných situacích souvisejících

s plněním, resp. splněním závazků. Zde půjde například o problematiku

nemožnosti plnění, přechodu nebezpečí na věci, hrazení nahodile vzniklých

nákladů atd. Samostatnou oblast pak tvoří tzv. smlouvy odvážné, tedy především

smlouva pojistná, hra a sázka, pro které je náhoda vždy imanentní. Tato

roztříštěnost a nejednotnost náhody však není ničím novým. Nelze ji například ani

přičítat zastaralosti či nemodernosti občanského zákoníku. Stačí jen letmý pohled

do historie, aby bylo patrné, že stejně nejednotně a neujasněně byla zakotvena i

v obecném zákoníku občanském popřípadě v tzv. středním občanském zákoníku.

Žádnou výraznější změnu v tomto směru nepřináší ani nový občanský zákoník (č.

89/2012 Sb.). V souvislosti s tímto závěrečným zhodnocením je však třeba

podotknout, že to snad ani nelze vnímat jako nedostatek úpravy. Prvek náhody je

v právu obsažen v natolik rozličných situacích, že sjednocující úprava snad ani

není možná. Možná pak není pravděpodobně ani jednotná definice náhody.
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8. Resumé

Diese These ist über einen Zufall im Zivilrecht. Ich wählte dieses Thema,

weil ich daran interessiert in Schadenersatz bin. Im Einleitungskapitel schrieb ich

über der dem Begriff Zufall in unsere Leben. Dies ist eine allgemeine

Konzeption, besonders Zufall in Philosophie, Mathematik und in anderen

Naturwissenschaften wie Physik oder Biologie.

Im folgenden Kapitel ich zergliedere dem Begriff Zufall in Recht.

Anzumerken ist, dass das römische Recht die Grundlage gelegt für ein

kontinentales System des Rechts wird. Derzeit setzen wir weiterhin auf die

Konzepte und Prinzipien des römischen Rechts, z. B. vis maior, custodia, casus

sentit dominus (jeder hat seinen Schaden selbst zu tragen) oder casus a nullo

praestatur (für Zufall braucht keiner einzustehen). Diese Begriffe und Prinzipien

sind immer noch Teil des Zivilrechts, obwohl das römische Recht selbst nicht

mehr gültig ist.

Ein weiterer Teil ist über die Zufall in der zivilen Lehre. In Anbetracht des

historischen Kontextes zerlege ich den Zeitraum bis Jahre 1950 und nach Jahre

1950, aufgeteilt haben und nach 1950, weil wurde es in dieses Jahr sogenannte

„mittel Bürgerlichen Gesetzbuch“ verabschiedet.

Ich betrachte es wichtig die theoretische Abteilung des Zufalls. Insbesondere ist

die Verhältnis zwischen vis maior, unabwendbaren Zufall und einfachen Zufall.

Ein weiterer Faktor sein kann, ob der Zufall außerhalb zeigt, oder von innen, also

externe und interne. Nach der Verschulden können wir dividieren der Zufall wie

verschuldende Zufall, unverschuldende Zufall und gemischter Zufall

(Verschulden des Entlehners und Zufall treffen zusammen).

Im folgenden Kapitel wird dem Zufall in Bezug auf Schadensersatz

gewidmet, vor allem durch den Verkehr verursachten Schäden, mit der Erfüllung

vertraglicher Verpflichtungen bei der Eingabe eines fremden Landes. Aufgrund

der neuen Regelung das Bürgerlichen Gesetzbuch, die noch nicht wirksam, auch

über die teilweise Einstellung der Zufall ich konzentriere. Das neue Bürgerliche

Gesetzbuch ist eine separate Bestimmung, die dem Zufall bezieht.

87

Das vorletzte Kapitel enthält weitere ausgewählte Institute des bürgerlichen

Rechts. Insbesondere sind die Verpflichtungen und aleatorischen Vertrages. Dies

ist ein Kapitel, das verschiedene Bestimmungen über den Zufall mischt.

Letztes, sechstes Kapitel umfasst die deutsche Regelung. In Zufall ist im

deutschen Zivilrecht die weder auf Vorsatz noch auf Fahrlässigkeit einer Person

beruhende Ursache von Ereignissen. Grundsätzlich trägt jeder, der durch Zufall

einen Schaden erleidet, diesen Schaden selbst; jedoch haften z. B. der Schuldner

im Verzug und der Dieb. Letzter haftet nach dem römischen Rechtssatz fur

semper in mora, weil er immer im Verzug ist (nämlich im Verzug der Rückgabe).

Dies hat zur Folge, dass der Dieb immer für den zufälligen Untergang der Sache

haftet, selbst wenn der Untergang der Sache für ihn weder vermeidbar noch

vorhersehbar war.
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