**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Gizela Andrejová**
Název diplomové práce: **Náhoda v občanském právu**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., oponent**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autorka DP zvolila strukturu DP téměř shodně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 06. 10. 2011, tj. do 6 ucelených logických bloků (kapitol) + 1 kapitoly Závěr a 1 kapitoly Resumé, přičemž v názvech kapitol se zásadním způsobem neodchýlila od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování.</p> <p>Autorovi tohoto posudku jeví se konkrétní rozvedení jednotlivých kapitol, zejm. v kapitole 4 a 5, jako velmi zdařilé.</p> <p>Obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP.</p> <p>Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autorka předkládané diplomové práce použila při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu.</p> <p>Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce prokázala velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v aktuálně účinné právní úpravě odpovědnosti za škodu, v teoretických východiscích pojmu „náhoda“ (ve smyslu matematickém, filosofickém a právním), ale také v novém občanskoprávním kodexu, jakož i v historických konsekvencích zvoleného tématu.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce vykazovala dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva.</p> <p>V otázce použití předmětné judikatury autorka zvolila střídmější použití (oproti obdobným pracím), avšak použití je přiléhavé - přesně v relaci na dotčený právní institut či problém podrobovaný zkoumání.</p> <p>Celkově lze práci s prameny hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>splňuje</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce vykazala vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů domácí i zahraniční literatury. Ocenit je třeba práci zejména s německou odbornou literaturou. V otázce použití domácí odborné literatury je na místě ocenit čerpání z „klenotnice“ české právní nauky (Rouček, Sedláček, Svoboda, Randa).</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>splňuje</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Gramatické chyby (překlepy) se vyskytují v zanedbatelném množství (druhá úvodní strana práce – příjmení diplomantky, str. 54 - pozn. pod čarou). Rozsah textu (87 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 199) jeví se jako vysoce nadprůměrná.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>splňuje</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> <b>Autorka prokázala výbornou znalost platné právní úpravy, schopnost úsudku za použití odborné literatury a relevantní judikatury, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu.</b> Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku se autorka DP zhostila svého úkolu velmi dobře, a to i přesto, že se jedná o téma doposud v odborné literatuře spíše opomíjené. <b>Výrazným kladem práce je vymezení ústředního pojmu „náhody“ na hlubokém právně historickém a právně teoretickém základě, se znalostí zásadních právních úvah z děl Randy, Pavlíčka, Knappové, Kandy, Knappa, Eliáše a jiných významných českých civilistů. Právě takovéto zpracování činí předkládanou práci vysoce využitelnou jak pro praktické využití, tak pro další vědeckou práci na předemtné tématice.</b></p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<p><b>1. Jaký je rozdíl mezi objektivním a subjektivním pojetím vyšší moci a jaké z těchto pojetí převládá v českém právním řádu?</b> <b>2. Lze náhodu předvídat? Přikláníte se k pojetí Randy či spíše Svobody?</b></p>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhují klasifikaci DP: stupněm <b>VÝBORNĚ až VELMI DOBŘĚ</b> dle ústní obhajoby

V Plzni, dne 09. 07. 2013

**JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.**
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni